
N. 10 Reg Del. COPIA

COMUNE DI PINCARA

Provincia di Rovigo

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria in I convocazione - Seduta Pubblica

OGGETTO: RELAZIONE CONCLUSIVA SUL PROCESSO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE E
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.1 CO.612
LEGGE 190/2014)

L'anno  duemilasedici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:00, nella Sala della
adunanze Consigliari, con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a
seduta i Consiglieri Comunali.

Fatto l’appello risultano:
MAGON STEFANO P CALZAVARINI EMMA P
Bellini Giustiliano P FEI PIERCLAUDIO P
GILIOLI NADIA A CHIARELLI STEFANO P
Gozzo Maurizio P MANTOAN SARA P
Greghi Luciano P NIBALE FERRUCCIO P
Pavanello Alessandro A

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Partecipa  con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale la Signora Zappaterra Dott.ssa Natalia.
Riconosciuto legale il numero degli interventi, il Sig. MAGON STEFANO. in qualità di
SINDACO - assume la presidenza e dichiara aperte la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopra indicato.

Nominati scrutatori i Signori:

Greghi Luciano
CALZAVARINI EMMA
MANTOAN SARA



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI:

I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

L’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

il comma 611 dell’articolo unico della legge di Stabilità per il 2015 (la legge n. 190/2014) ha
imposto agli enti locali di avviare un “processo di razionalizzazione” delle società e delle
partecipazioni, dirette e indirette;

lo scopo del processo di razionalizzazione è di assicurare il “coordinamento delle finanza
pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la
tutela della concorrenza e del mercato”;

il comma 611 ha indicato i criteri generali, cui ispirare il “processo di razionalizzazione”

Eliminazione delle società/partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle
finalità istituzionali;
Soppressione delle società composte da soli amministratori o nelle quali il numero di
amministratori fosse superiore al numero dei dipendenti;
Eliminazione delle società che svolgessero attività analoghe o simili a quelle svolte da
altre società partecipate o enti;
Aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
Contenimento dei costi di funzionamento;

PREMESSO CHE:

a norma del comma 612 dell’articolo unico della legge 190/2014, questo comune ha
approvato il Piano operativo di razionalizzazione delle società con deliberazione consigliare
n. 10   del  06.05.2015.                    (di seguito, per brevità, “Piano 2015”);

il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla sezione regionale di controllo della Corte dei
Conti in data 31.03.2015 (comunicazione prot. n.  2253);

il Piano 2015, inoltre è stato pubblicato sul sito internet dell’amministrazione (link:
Amministrazione trasparente/Enti controllati/Società partecipate);

il comma 612, dell’articolo unico della Legge di Stabilità per il 2015, prevede che la
conclusione formale del procedimento di razionalizzazione delle partecipazioni sia ad opera
d’una “relazione” nella quale vengono esposti i risultati conseguenti in attuazione del Piano;

la relazione è proposta dal sindaco, seppur la stessa sia stata materialmente predisposta dal
segretario comunale;

la stessa è oggetto d’approvazione da parte dell’organo assembleare, in modo che il
procedimento sia concluso dallo stesso organo che lo ha avviato nel 2015;



al pari del Piano 2015, anche la relazione sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo
della Corte dei Conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell’amministrazione;

PREMESSO infine che:

questa assemblea ha esaminato la Relazione, del sindaco, conclusiva del processo di
razionalizzazione delle società partecipate, composta da n. 5 facciate scritte, che al presente si
allega quale parte integrante e sostanziale;

UDITA l’illustrazione da parte del Consigliere Bellini a cui il Sindaco ha dato la parola;

ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine
alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del TUEL);

CIO’ premesso, votando in forma palese (alzando la mano) con voti favorevoli n. 6,  contrari
n. 0    , e consiglieri astenuti n.3 (Nibale, Mantoan, Chiarelli);

DELIBERA

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e1.
sostanziali del dispositivo;
Di approvare e fare propria la Relazione, del Sindaco, conclusa del processo di2.
razionalizzazione delle società partecipate, che alla presente si allega quale parte
integrante e sostanziale;
Di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in3.
ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (articolo 49 del
TUEL)

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere
tempestivamente il procedimento,

con ulteriore votazione in forma palese, con voti  favorevoli n. 6, voti contrari n. 0,
consiglieri astenuti     n. 3 (Nibale, Mantoan, Chiarelli)

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL)

Sulla deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
n. 267 del 18 agosto 2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA

Visto con parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria a sul patrimonio dell’ente, ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CASTIGLIERI RAG. MIRELLA



Si dà atto che l'argomento oggetto della presente deliberazione era compreso nell’ordine del
giorno di questa seduta e i relativi atti sono stati messi a disposizione dei signori consiglieri
con il loro deposito nella sala consiliare in tempo utile, prima della riunione.
Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to MAGON STEFANO F.to Zappaterra Dott.ssa Natalia

           _________________________                      __________________________

La suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, verrà
pubblicata all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni consecutivi.

Pincara,

PER AVVENUTA PUBBLICAZIONE
L’INCARICATO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Slongo Mirella F.to Zappaterra Dott.ssa Natalia

______________________________ ______________________________

Per copia conforme all’originale, il

IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Dott.ssa Natalia

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio comunale per quindici giorni

consecutivi dal 17-05-2016 al 01-06-2016 senza reclami;

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    27-05-2016

     decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’Art. 134 c. 4 del

     D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, senza reclami;

dei chiarimenti o elementi integrativi di giudizio richiesti;

senza che sia stata comunicata l'adozione di provvedimento d’annullamento;

Pincara, IL SEGRETARIO COMUNALE
Zappaterra Dott.ssa Natalia


